
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132228869 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244174

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/06/2011
Valor: 380.970,00
Vigência: 13/06/2011 a 13/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
14422120747210000    339039              0106000000          
Federal
14422120747240000    339039              0106000000          
Federal
14422120747240000    339039              6121000000          
Federal
14422120747210000    339039              6121000000          
Estadual
14422120746020000    339039              0106000000          
Federal
14422120746020000    339039              6121000000          
Estadual
14422120747210000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Psg Joaquim Veloso, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-480 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº268, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244177

PORTARIA Nº268, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas 
no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Odirley Raimundo Cavalcante 
Dos santos, matrícula nº 261 ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo código 5222, para exercer suas 
funções junto à Divisão de verificação de conformidade - 
DIVEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Esta portaria revoga a publicação nº243010, conforme 
Diário Oficial n° 31934 de 10 de Junho de 2011,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará,02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA-Presidente
PORTARIA Nº271, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244180
PORTARIA Nº271, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas 
no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Saulo Emílio Martins Figueiredo, 
matrícula nº 262 ocupante do cargo efetivo de Assistente 
administrativo código 5222, para exercer suas funções junto à 
Divisão Contábil Financeira  - DICONF,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Esta portaria revoga a publicação nº 243037, 
conforme Diário Oficial nº 31934 de 10 de Junho de 2011.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº272, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244187

PORTARIA Nº272, GAB/IMEP, DE 02 DE JUNHO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas 
no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Severiano Carlos Louzeiro, matrícula 
nº 263 ocupante do cargo efetivo de Motorista código 5223, 
para exercer suas funções junto à Divisão Técnica - DITEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2011,
Art. 3º - Esta portaria revoga a publicação nº 243046, 
conforme Diário Oficial nº 31934 de 10 de Junho de 2011,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243742
Dispensa: 17/2011
Data: 01/06/2011
Valor: 15.000,00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças na central telefônica deste 
Instituto.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 01/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA EPP.
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Complemento: sala 03
Telefone: 9132410713 
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 243752

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00412
Valor: 1.250,01
Data: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 08/06/2012
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças para central telefônica desta 
Instituto.
Dispensa: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: J. L . MESQUITA SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA EPP.
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132410713 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Ratificação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243746
Ato: 017
Numero da Dispensa: 17/2011
Data: 01/06/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243972

PORTARIA: 65
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO JORGE ATAIDE DE SOUZA         XX                       
00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor

10121125349530000    0103000000          339033              
200,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇAO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243984

PORTARIA: 63
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IZABELLA SYANE OLIVEIRA PEREIRA       XX                       00          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
10301118626110000    0349001934          339033              
300,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243731

PORTARIA Nº 1260 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°2011/197263.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor REGINALDO 
PEREIRA DA SILVA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
nº5139422/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1261 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo n° 
197263/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, o servidor REGINALDO 
PEREIRA DA SILVA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
nº5139422/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243906

PORTARIA Nº 1300 DE 07 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº. 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997;
Considerando a informação sobre CONCESSÂO DE 
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDÊNCIA SOCIAL e,
Considerando a necessidade de regularização funcional, em 
função do ato não ter sido publicado em tempo hábil;
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar da data da APOSENTADORIA, o contrato 
do servidor abaixo:

Nº NOME CARGO MATRICULA APOSENTAD.

1 JOSE PINHEIRO LOPES JUNIOR MÉDICO 5402670/2 28.09.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 07.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


